
ORDINANZA N. 20 DEL 23/12/2013 

Comune di Anela 

Comune di Anela  
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela         
Tel. 079/799046  fax 079/799288  
P.I.00237220900 

 

Prot. n. 2830 DEL 23/12/2013  

 

ORDINANZA N. 20 del 23/12/2013 

 

OGGETTO: Ordinanza sindacale contingibile ed urgente per la prosecuzione del 

servizio di raccolta differenziata dei rifiuti e trasporto a recupero e 

smaltimento.  

 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

 Che con contratto n° 8 di rep. Del 29.11.2007 la Comunità Montana del Goceano 

appositamente delegata ed autorizzata aveva provveduto ad affidare il servizio della 

raccolta integrata dei rifiuti urbani dei Comuni di Anela, Benetutti, Bono, Bottida, Bultei, 

Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule e Osidda, alla Ditta PODDIE Pasquale Redento con sede in 

Tonara (NU) quale capogruppo in ATI con l’Impresa MORO Mario di Oniferi per l’importo di 

€. 943.836,60/annuo per gli anni 2008-2009-2010-2011-2012-2013; 

 

 Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 06/09/2013 questa 

Amministrazione ha provveduto a confermare l’adesione all’iniziativa della Comunità 

Montana del Goceano per la gestione, in forma associata, della raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani e assimilati da svolgere nel territorio del Goceano più Comune di Osidda a 

seguito di formale gara d’appalto anche per il periodo dal 01.01.2014 e sino a tutto il 

31.12.2019 provvedendone a delegare la stessa Comunità Montana del Goceano quale ente 

capofila per l’espletamento del servizio di cui trattasi; 

 

 Verificato che alla data odierna la Comunità Montana del Goceano, stante la necessità di 

procedere alla predisposizione degli atti tecnico-amministrativi relativi alla procedura ad 

evidenza pubblica di cui all’articolo 54 del D.Lgs 163/2006, ha predisposto il nuovo progetto 

e risulta imminente la pubblicazione di apposito avviso per l’aggiudicazione del nuovo 

servizio; 

 

 Rilevato che entro la data di scadenza del contratto n. 08/2007 (31/12/2013) la Comunità 

Montana del Goceano non riuscirà visti i tempi tecnici necessari ad aggiudicare il nuovo 

servizio di igiene ambientale; 

 

 Visto l’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto – Allegato A- del progetto guida e allegato al 

contratto d’appalto n. 8/2007 che prevede esplicitamente che “qualora, allo scadere del 



ORDINANZA N. 20 DEL 23/12/2013 

presente appalto non siano state completate le formalità relative al nuovo appalto e 

conseguente affidamento del servizio, la Ditta aggiudicataria dovrà garantirne 

l’espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante. 

Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto e 

nel relativo capitolato”; 

 

 Visto l’art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto – Allegato A – del progetto guida e allegato 

al contratto d’appalto n° 8/2007 che prevede esplicitamente che “Il canone di appalto di cui 

all’art. 9 è fisso e invariabile e non è soggetto a revisione per i primi due anni di servizio. A 

partire dal terzo anno, il canone, disaggregato su base annua, sarà sottoposto a 

rivalutazione secondo l’indice di inflazione programmata per l’anno di riferimento”; 

 

 Considerato che la mancata prosecuzione del servizio da parte del gestore potrebbe creare 

una pericolosa situazione igienico sanitaria pregiudizievole per la salute e l’incolumità dei 

cittadini, la tutela dell’ambiente nonché per l’ordine pubblico; 

 

 Verificata la necessità di adottare apposita ordinanza contingibile ed urgente per evitare 

che alla scadenza contrattuale del 31/12/2013 venga interrotto il servizio con i conseguenti 

problemi derivanti dalla mancata raccolta dei rifiuti solidi urbani; 

 

 Valutato opportuno e necessario ricorrere allo strumento dell’ordinanza sindacale per 

garantire la prosecuzione del pubblico servizio per presunti 5 mesi, fino alla data del 

31/05/2014 entro la quale si presume che la Comunità Montana, salvo imprevisti legati alla 

procedura di gara, possa concludere il procedimento amministrativo, l’aggiudicazione 

definitiva del contratto di appalto e la consegna del servizio; 

 

 Ritenuto pertanto necessario ed urgente, per la tutela sanitaria della popolazione e per 

evitare l’interruzione del pubblico servizio, ORDINARE alla ditta PODDIE Pasquale Redento 

con sede in Tonara (NU) quale capogruppo in ATI CON l’Impresa MORO Mario di Oniferi 

l’esecuzione del servizio nel rispetto dei calendari di raccolta trasmessi dalla ditta e 

comunicati all’utenza; 

 

DATO ATTO: 

 Che il servizio de quo rientra tra i servizi di preminente interesse pubblico ed essenziale ai 

fini della tutela dell’igiene e salute pubblica e che pertanto è indispensabile assicurarne la 

continuità; 

 

 Che ricorrono i motivi dell’urgenza per affidare mediante provvedimento extra ordinem la 

prosecuzione del servizio stesso alla ditta PODDIE Pasquale Redento con sede in Tonara 

(NU) quale capogruppo ATI con l’Impresa MORO Mario di Oniferi fino alla data del 

31/05/2014, secondo le modalità di cui al contratto stipulato in data 29/11/2007 e fatta 

salva opportuna valutazione da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico della Comunità 

Montana del Goceano dell’adeguatezza del prezzo contrattuale alle attuali condizioni di 

mercato; 

 



ORDINANZA N. 20 DEL 23/12/2013 

 Visto l’art. 50 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, secondo i quali in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze con tingibili ed urgenti sono adottate dal 

sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

RITENUTO necessario ed inderogabile provvedere in merito; 

 

ORDINA 
 

 

 In via temporanea ed urgente, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno 

alla pubblica salute, nonché l’insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed 

igienico- sanitaria alla ditta PODDIE Pasquale Redento con sede in Tonara (NU) quale 

capogruppo in ATI con l’Impresa MORO Mario di Oniferi, di eseguire il servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani, per il periodo 01/01/2014 – 31/05/2014 su tutto il 

territorio comunale e fatta salva opportuna valutazione da parte del Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico della delegata Comunità Montana del Goceano dell’adeguatezza del 

prezzo contrattuale alle attuali condizioni di mercato; 

 La Ditta Poddie Redento è tenuta all’espletamento del servizio di raccolta dei rifiuti secondo 

le modalità previste dal contratto e capitolato speciale stipulato in data 29/11/2007, con 

pieno e puntuale rispetto delle disposizioni impartite dalla stazione appaltante nel rispetto 

dei calendari di raccolta approvati; 

  

DEMANDA 
 

 Agli Uffici competenti la formalizzazione del relativo impegno di spesa per l’importo 

preventivabile sulla base del corrispettivo attualmente fissato fatta salva opportuna 

valutazione da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico della delegata Comunità Montana 

del Goceano dell’adeguatezza del prezzo contrattuale alle attuali condizioni di mercato; 

 

AVVERTE 
 

 Che in caso di inottemperanza a quanto sopra disposto verranno applicate le sanzioni di 

legge fatta salva la configurabilità di ogni altra violazione prevista dalle vigenti disposizioni 

in materia. 

 

DISPONE 
 

 La notifica della presente, anticipata per posta elettronica certificata, alla Ditta PODDIE 

Pasquale Redento con sede in Tonara (NU) quale capogruppo in ATI con l’Impresa MORO 

Mario di Oniferi; 



ORDINANZA N. 20 DEL 23/12/2013 

 Che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale comunale, affissa 

all’albo pretorio comunale on-line e sul sito web della Comunità Montana del Goceano che 

dovrà averne immediata conoscenza; 

 Che venga trasmessa in copia a:  

§ Al Responsabile del servizio finanziario comunale 

§ Alla R.A.S: - Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

§ All’Ufficio Territoriale di Governo di Sassari; 

§ Alla Provincia di Sassari – settore Ambiente; 

§ Alla Provincia di Nuoro – Settore ambiente; 

 

INFORMA 
 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso gerarchico al Prefetto di Sassari per incompetenza, per interesse o per 

violazione di legge, entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza; 

oppure; 

- Ricorso giurisdizionale al Tar Sardegna, entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione; 

oppure; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

 

                                                                                                                             

                                                                                                       IL SINDACO 

F.to Dr. Giovanni  Dettori  

 

 

 

 


